[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 21.09. 2023г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали:
 члены комиссии:
Коробов А.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
Лупикова Е.Р. – заведующий отделом строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
Бабаева О.Н. –главный специалист отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Моисеев Г.В. – Глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.– зам. главного редактора газеты «Думиничские вести»;
Давыдова Е.В. – заведующий отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
Вендиков В.С. – начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».
Савченко А.В. - начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.

Приглашенные:
Трусова Е.В. – помощник прокурора Думиничского района;
Бобкова В.А. – эксперт дорожного хозяйства МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Прохорова С.А. – представитель ООО «Лидер».

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2023г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Коробов А.В. доложил: что за шесть месяцев 2023 года на дорогах Думиничского района (без трассы) зарегистрировано   4 ДТП (АППГ –4) стабильно, пострадало 4 человека (АППГ-5) снижение на 20 %, ДТП с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано (АППГ-1).
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 1651 нарушения Правил дорожного движения (АППГ-1747) снижение на 5 %.  Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 76 (АППГ-58) рост на 31 %. Пресечено 43 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-45) снижение на 4 %.
За неуплату административного штрафа в срок предусмотренный КоАП РФ 96 (АППГ-124) снижение на 23 %, невыполнение требования уступить дорогу пешеходам 20 нарушений (АППГ-47) снижения на 57 %.
За прошедший период проведено 29 рейдовых мероприятий.
Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области дорожного движения должностных и юридических лиц, за 5 месяцев 2023 года привлечено 29 должностное лицо, 4 юридических лица.
1071 км дорог.
Школы: Думиничский район 11 школ, 8 детских садов.
Сухиничский район: 15 школ, 7 детских садов.
38 пешеходных переходов; 11 у образовательных учреждений; 21 ж/д переезд, из них 5 на местных и 16 на территориальных дорогах.
Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации по безопасности на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.

2. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.
Прохорова С.А. сообщает, что продолжается выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры:
- транспортные средства оборудованы видеорегистраторами, производящими запись движения по автодороге и обстановке в салоне, с функцией хранения записей на срок не менее 30 рабочих дней;
- проводятся инструктажи водительского состава по вопросам антитеррористической защищенности;
- ежедневно осуществляется обход и осмотр салона транспортных средств и территорий их стоянки, с целью обнаружения подозрительных предметов;
- организованно ведение осмотров ТС перед его выходом на маршрут и по прибытии с маршрута, в местах технологических остановок (стоянок) для выявления предметов и веществ, которые запрещены или ограничены для перемещения в зону транспортной безопасности ТС.
Ежедневно проводится предрейсовое и послерейсовое медицинское освидетельствование. За период работы предприятия не было совершено дорожно-транспортных происшествий.

 Информация, представленная в комиссию Михеевым М.Н.:
В целях предупреждения аварийности и обеспечения безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров соблюдаются Правила дорожного движения, а также Правила безопасной перевозки пассажиров и багажа   в сложных дорожных условиях, и при движении в ночное время суток.  Особое внимание направлено на недопущение аварийности при организованной перевозке детей, проводятся детальный инструктаж по маршруту движения, особое внимание уделяется на проезд опасных участков дороги, местах проведения ремонтных работ. На два транспортных средства разработаны паспорта обеспечения безопасности транспортного средства, и 1 паспорт находятся в разработке.
Ежедневно проводится предрейсовое и послерейсовое медицинское освидетельствование. Заключен договор на проведение предрейсовых и послерейсовых мед. осмотров с ГБУЗ КО «РЦСМПМК». Ежегодно заключается договор на техническое обслуживание автобусов с ЗАО «РОССЕРВИСТРАНС». При каждом выпуске автобуса в рейс проводится технический осмотр транспортного средства, а также осмотр салона багажников и периметра транспортного средства, на предмет обнаружения посторонних предметов.
Все автобусы оснащены приборами учета труда и отдыха водителя, приборами отслеживающими местоположение автотранспортного средства (ГЛОНАСС), системами видеонаблюдения в салоне автобуса с возможностью сбора, обработки и хранения информации (срок хранения 1 месяц), ремнями безопасности, противооткатами, светоотражающими жилетами для работы в ночное время суток. Регулярно проводится переобучение по программе подготовки и переподготовки специалистов по безопасности движения на автомобильном и городском транспорте.
Результатом всех приложенных усилий за 14 лет работы не совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия.

Решили:
Принять информацию к сведению.

3. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.
Мишин В.А.  сообщил, что в целях содержания автомобильных дорог местного значения в безопасном для движения состоянии, регулярно по заявкам глав администраций поселений проводится грейдирование, окашивание обочин и подсыпка дорог, на особом контроле маршруты школьных автобусов, установлены недостающие дорожные знаки, нанесена необходимая дорожная разметка. Проведены работы по укладке водопропускных труб на участках автодорог с. Хотьково- д. Шубник и по ул. Новая Слобода в с. Брынь, д. Слободка, с. Вертное, п. Думиничи. Ведется активная подготовка к работе в зимний период: заготовлен песок, соль. Также, заготовлена песко-соляная смесь в объеме 500 куб.м. Вся имеющаяся техника находится в рабочем состоянии.
Савченко А.В. сообщил, что в целях содержания автомобильных дорог регионального значения в безопасном для движения состоянии, за истекший период текущего года проводился ямочный ремонт, грейдирование, восстановление профиля с добавлением и без добавления нового материала, вырубка кустарников на опасных поворотах, валка деревьев. Восстановлен верхний слой участков дорог: на д. В.Гульцово (6000 кв.м.) и участок от трассы М3 Украина – д. Александровка (35000 кв.м.). К работе в зимний период готовы: заготовлена песко-соляная смесь в планируемом объеме. Вся имеющаяся техника находится в рабочем состоянии. Ощущается острая нехватка рабочих кадров.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
 3.2. В целях обеспечения надлежащего содержания автомобильных дорог местного значения, в т.ч. в зимний период, МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Вендиков В.С.) подготовить сметы на содержание в 2024 году автомобильных дорог местного значения, относящихся к ведению: а) муниципального района; б) городского поселения. В срок не позднее 15 октября 2023 года подать в Фонд имущества заявки на проведение торгов по содержанию автомобильных дорог местного значения в 2024 году (Вендиков В.С., Моисеев Г.В.).

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 21.06.2023г.

Давыдова Е.В. по вопросу 2.2. доложила:
Одной из важных задач, стоящих перед школой, является изучение и пропаганда ПДД, обучение основам умений и навыков безопасного поведения на дорогах детей и подростков.         Работа по профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма является составной частью учебно-воспитательной работы в школе.
В сентябре для обучающихся 1-11 классов проходит традиционный обучающий период "Детская безопасность". "Возьми ребёнка за руку!" – акция для родителей младших школьников. "Родительский патруль" – рейд по обеспечению безопасности в микрорайоне школы. "Мой безопасный маршрут в школу" для обучающихся 1-4 классов. Первоклассникам выданы светоотражающие элементы, которые необходимо разместить на портфеле ребёнка.  В классах проходят инструктивные и игровые занятия по правилам дорожного движения, по правилам для пешеходов, а также по правилам для подростков-велосипедистов. Практическое занятие: "Мы - пешеходы".  Соревнования, состязания (оказание первой медицинской помощи условно пострадавшим в ДТП, сборка и разборка велосипедов, мастерство вождения велосипеда). Родительский всеобуч: "Велосипеды у детей - ответственность родителей".
Образовательные учреждения (далее - ОУ) тесно сотрудничает с инспекторами ОГИБДД МОМВД России Сухиничский».  Занятия с сотрудниками ГИБДД позволяют достичь высокого качества получаемой информации. Эти занятия введены в общий план работы по профилактике и предупреждению детского травматизма, являются систематическими. Данное сотрудничество помогает достичь высокого качества получения детьми информации, при непосредственной связи теории и практик.
На сайтах образовательных учреждений, в группах соц.сетей, через WhatsApp,  классными руководителями  ОУ была организована  работа по размещению   информации правил дорожного движения для средств индивидуальной мобильности.

Моисеев Г.В. доложил:
По п. 3.2.   - усилить освещение на пешеходном переходе по ул. Ленина в районе Сквера Памяти. Сообщаем, что до 10 октября 2023 г. будет установлена дополнительная опора и фонарь освещения на пешеходном переходе по ул. Ленина в районе Сквера Памяти.
По п. 4.1.2. - рассмотреть возможность устройства дренажной системы по ул. Большая Пролетарская (в районе тротуара вдоль рыночной площади). Сообщил, что смета на данный вид работы составлена, но в текущем году в бюджете ГП отсутствуют денежные средства для осуществления устройства дренажной системы по ул. Б. Пролетарская. Смета передана в адрес главы администрации МР «Думиничский район» для оказания финансовой помощи в выделении денежных средств на данный вид работы.
По п. 5.3.1.  – организовать парковку для маломобильных групп населения у здания Сухиничского районного суда Калужской области, расположенного по адресу: Калужская область, Думиничский район, п. Думиничи, ул. Б. Пролетарская, д. 61 (предварительно согласовать с ГИБДД размещение соответствующего дорожного знака и внесение изменений в проект организации дорожного движения). Размещение соответствующего дорожного знака и внесение изменений в проект организации дорожного движения согласовано с ГИБДД. В текущем году все знаки по смете, по муниципальному контракту на содержание улично- дорожной сети, заключенному с МУП «Благоустройство» на 2023 г. установлены. Установка соответствующего дорожного знака будет включена в план на 2024 год.

Вендиков В.С. по вопросу 4.2.1. доложил, что дополнительные работы по укладке водопропускных труб на участках автодорог с. Хотьково- д. Шубник и по ул. Новая Слобода в с. Брынь, в августе были завершены.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению. Оставить на контроле вопросы, находящиеся на исполнении за Моисеевым Г.В. (пункты 3.2, 4.1.2 и 5.3.1 протокола № 2 от 21.06.2023).

Председательствующий                                                                                               Доносова С.А.

Протокол вел:                                                                                                                   Бабаева О.Н.

 21.09.2023г.